



# Diário Oficial

**Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA**  
**Prefeito Emanuel Lima de Oliveira**

Criado pela Lei N° 16 de 09 de Outubro de 2017 | Edição n° 62/2023 Santo Antonio dos Lopes - MA, 29/03/2023

## EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei N° 16 de 09 de Outubro de 2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

## ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>  
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse

<https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br/diario>.

As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

## ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro

Telefone: (99) 3666 1191 e-mail:

[ti@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br](mailto:ti@stoantoniiodoslopes.ma.gov.br)

Site: <https://www.stoantoniiodoslopes.ma.gov.br>

## Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Extrato de Contrato n.º 20230320

a) Processo Administrativo n.º 142303-0002; b) Espécie: Contrato Administrativo n. 20230320.

Firmado em 27 de março de 2023 entre o Município de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, inscrito no C.N.P.J. (MF) sob o n.º 06.172.720/0001-10, através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e a empresa ALVA CURSOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 18.413.538/0001-93; c) Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de capacitação de servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento por meio de participação no curso "Abordagem Síndrômica da Dor Baseado nas Melhores Evidências", a ser realizado nos dias 30 e

31 de março de 2023, na cidade de Dom Pedro/MA; d) Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações; e) Modalidade Licitatória: Inexigibilidade de Licitação n.º 013/2023; f) Vigência: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura; g) Valor Total: R\$ 258.400,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais); h) Dotação Orçamentária: Órgão 06- Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; Unidade Orçamentária 06.02- Fundo Municipal de saúde \_FMS; Função 10 - Saúde; Sub-Função 301 - Atenção básica; Programa 0171 - Gestão de Política de Saúde Pública; Projeto Atividade 2.014 - Capacitação de Servidores - PAB; Classificação Econômica 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 1500100200 - Receita de Impostos e Transf - Saúde 1600000000 - Transferência SUS Bloco de Manutenção; Órgão 06- Sec. Mun. de Saúde e Saneamento; Unidade Orçamentária 06.02- Fundo Municipal de saúde \_FMS; Função 10 - Saúde; Sub-Função 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa 0171 - Gestão de Política de Saúde Pública; Projeto Atividade 2.013 - Capacitação de Servidores - MAC; Classificação Econômica 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 1500100200 - Receita de Impostos e Transf - Saúde 1600000000; i) Signatários: pela Contratante, Maria Lima da Silva Neres, Secretária Municipal de Saúde e Saneamento, e pela Contratada, Elizane Lopes Macedo, representante legal.

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3

## Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2023

OBJETO: Aquisição de alimentos da agricultura familiar por meio do empreendedor familiar rural ou suas organizações, de forma parcelada pelo período de 10 (dez) meses, para atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede



Municipal de Ensino, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 Resolução CD/FNDE Nº 26/2013 atualizada pela Resolução/CD/FNDE/MEC nº 04/2015, através da Secretaria Municipal de Educação do município de Santo Antonio dos Lopes/MA.

A Comissão Permanente de Licitação de ordem do Senhor Prefeito, torna público o resultado final do Chamamento Público nº 001/2023, declarando vencedoras as Associações / Cooperativas abaixo elencadas, de acordo com os respectivos itens constantes dos projetos de vendas e suas classificações em atendimento ao item 9 do edital.

**• ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, (AAGRISAL) INSCRITA NO CNPJ: 29.444.173/000-80.**

**PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS COTADOS CONFORME PROJETO DE VENDA APRESENTADO.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL R\$
3	ABÓBORA MORANGA - LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	3.600	R\$ 4,79	R\$ 17.244,00
4	BANANA PRATA/BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	12.000	R\$ 5,58	R\$ 66.960,00
5	BATATA DOCE - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.000	R\$ 5,33	R\$ 15.990,00
6	BATATA INGLESA - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	4.000	R\$ 6,05	R\$ 24.200,00
7	CEBOLA BRANCA - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.000	R\$ 6,48	R\$ 19.440,00
8	CENOURA - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.200	R\$ 7,04	R\$ 22.528,00
13	LARANJA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	12.000	R\$ 5,08	R\$ 60.960,00
14	LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	600	R\$ 4,42	R\$ 2.652,00
17	MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	4.000	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00
26	REPOLHO BRANCO/VERDE - VERDURA IN NATURA.	QUILOGRAMA	2.500	R\$ 6,52	R\$ 16.300,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>					<b>R\$ 259.474,00</b>

**COOPERATIVA DE PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTO ANTONIO DOS LOPES (COOPERSAL) INSCRITA NO CNPJ: 45.012.476/0001-80. PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS COTADOS CONFORME PROJETO DE VENDA APRESENTADO.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL R\$
19	MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	30.000	R\$ 2,46	R\$ 73.800,00
21	MILHO VERDE (ESPIGA) - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	6.000	R\$ 12,02	R\$ 72.120,00
22	PEPINO - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	2.400	R\$ 3,68	R\$ 8.832,00
27	TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL - FRUTA.	QUILOGRAMA	5.000	R\$ 6,45	R\$ 32.250,00
28	TOMATE SALADA - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	7.000	R\$ 7,45	R\$ 52.150,00
29	VINAGREIRA, FORNECIDA NO MAÇO, COM FOLHAS VIÇOSAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME E TÍPICOS DA VARIEDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.	QUILOGRAMA	1.500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
30	BETERRABA, LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	2.500	R\$ 4,57	R\$ 11.425,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>					<b>R\$ 259.427,00</b>

**ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES FAMILIARES RURAIS AGROECOLÓGICOS NOVA DEMANDA (APRAND) CNPJ: 38.402813/0001-80.**

**PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA OS ITENS COTADOS CONFORME PROJETO DE VENDA APRESENTADO.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL R\$
1	ALFACE CRESPA - VERDURA IN NATURA. (MAÇO COM 300G)	MAÇO	3.500	R\$ 2,13	R\$ 7.455,00
2	ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUILOGRAMA	2.500	R\$ 4,55	R\$ 11.375,00



9	CHEIRO VERDE - FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS. (MAÇO COM NO MÍNIMO 150GR)	MAÇO	3.600	R\$ 3,31	R\$ 11.916,00
10	COUVE - VERDURA IN NATURA. (MOLHO COM 400GR)	MOLHO	1.600	R\$ 4,22	R\$ 6.752,00
11	FEIJÃO VERMELHO, LEGUMINOSA, VARIEDADE.	QUILOGRAMA	500	R\$ 11,16	R\$ 5.580,00
12	GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1.400	R\$ 5,73	R\$ 8.022,00
15	MACAXEIRA IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.600	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
16	MAMÃO PAPAIA/ MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO NATURAL	QUILOGRAMA	1.300	R\$ 5,09	R\$ 6.617,00
18	MAXIXE - LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	300	R\$ 7,25	R\$ 2.175,00
20	MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	2.200	R\$ 5,37	R\$ 11.814,00
23	PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL, CONDIMENTO.	QUILOGRAMA	300	R\$ 10,58	R\$ 3.174,00
24	PIMENTÃO VERDE - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	1.600	R\$ 5,27	R\$ 8.432,00
25	QUIABO - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	400	R\$ 7,29	R\$ 2.916,00
<b>TOTAL PARCIAL</b>			<b>R\$ 99.188,00</b>		

1	ALFACE CRESPA - VERDURA IN NATURA. (MAÇO COM 300G)	MAÇO	3.500	R\$ 2,13	R\$ 7.455,00
2	ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	QUILOGRAMA	2.500	R\$ 4,55	R\$ 11.375,00
3	ABÓBORA MORANGA - LEGUME IN NATURA	QUILOGRAMA	3.600	R\$ 4,79	R\$ 17.244,00
4	BANANA PRATA/ BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	12.000	R\$ 5,58	R\$ 66.960,00
5	BATATA DOCE - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.000	R\$ 5,33	R\$ 15.990,00
7	CEBOLA BRANCA - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.000	R\$ 6,48	R\$ 19.440,00
13	LARANJA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	12.000	R\$ 5,08	R\$ 60.960,00
15	MACAXEIRA IN NATURA.	QUILOGRAMA	3.600	R\$ 3,60	R\$ 12.960,00
17	MANGA ROSA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	4.000	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00
19	MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	30.000	R\$ 2,46	R\$ 73.800,00
20	MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL.	QUILOGRAMA	2.200	R\$ 5,37	R\$ 11.814,00
21	MILHO VERDE (ESPIGA) - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	6.000	R\$ 12,02	R\$ 72.120,00
22	PEPINO - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	2.400	R\$ 3,68	R\$ 8.832,00
23	PIMENTA DE CHEIRO, APRESENTAÇÃO NATURAL, CONDIMENTO.	QUILOGRAMA	300	R\$ 10,58	R\$ 3.174,00
24	PIMENTÃO VERDE - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	1.600	R\$ 5,27	R\$ 8.432,00
25	QUIABO - LEGUME IN NATURA.	QUILOGRAMA	400	R\$ 7,29	R\$ 2.916,00
26	REPOLHO BRANCO/ VERDE - VERDURA IN NATURA.	QUILOGRAMA	2.500	R\$ 6,52	R\$ 16.300,00

Valor Global - R\$ 618.089,00 (Seiscentos e dezoito mil e oitenta e nove reais).

**COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DO MARANHÃO - (COOPAGRI), INSCRITA NO CNPJ: 33.505.739/0001-04,**

**SEGUNDA COLOCADA PARA OS ITENS COTADOS CONFORME PROJETO DE VENDA APRESENTADO.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL R\$
------	-----------	---------	-------	-------------	-----------------

Para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais acerca desse resultado final, a Comissão Permanente de Licitação encontra-se à disposição no endereço Praça Abraão Ferreira, s/n - Centro, Santo Antonio dos Lopes - MA. Podendo também ser consultada pelo correio eletrônico: [cpl@stoantoniodoslopes.ma.gov.br](mailto:cpl@stoantoniodoslopes.ma.gov.br). Santo Antônio dos Lopes - MA, em 27 de março de 2023.

Milena Melo Silva  
Presidente da CPL  
Port. 365/2022-GPSAL



Júlio Marinho da Silva  
Membro  
Port. 365/2022-GPSAL  
Gabrielly Silva de Melo  
Membro  
Port. 365/2022-GPSAL

Código identificador:

82ede0c8dfe670f78d8a360c8453b6226e833a1e3993be99f8cd596545d30badd7  
342e654e87ed7a326ceabd3bf6ecec7957a654de0da2bae9de0027accd0dc3



**Diário Oficial do Município**  
**Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos**  
**Lopes - MA**

CNPJ: 06.172.720/0001-10 Criado pela Lei N° 16 de 09 de  
Outubro de 2017 |

Prefeito Emanuel Lima de Oliveira  
Av. Presidente Vargas, 446, Centro  
Telefone: (99) 3666 1191

